MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OFÍCIO SEMAM N° 000474/2025

LINHARES-ES, Quarta-feira, 31 de Dezembro de 2025

Ao

ROQUE CHILE

Vereador – Câmara Municipal de Linhares

Linhares/ES

Assunto: Resposta à Indicação nº 5908/2025 – Protocolo nº 20057/2025.

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para acusar o

recebimento da Indicação, de autoria de Vossa Excelência, por meio da qual é

solicitada a instalação de pontos de retirada de sacolas plásticas

biodegradáveis nas praias e balneários do município de Linhares.

Informamos que a solicitação foi encaminhada para análise técnica desta

Secretaria, a fim de avaliar a viabilidade ambiental, operacional e

orçamentária da proposta, considerando sua relevância para o incentivo às

boas práticas ambientais, à correta destinação de resíduos sólidos e à

preservação dos ecossistemas costeiros.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Tiago Magalhães Faria

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: a5c83f78-08fc-487e-9f05-d11f55b037c8

OFÍCIO SEMAM Nº 000474/2025

Pág. 1

https://linhares.es.gov.br/

		2026-01-05T09:03:58-0300
	TIAGO MAGALHÃES FARIA